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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő 

J o e rg e s  Á g o st ö zv eg y e  és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzküldemények is küldendők

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

A szélesvágányu vasút.
Az októberi közgyűlés tá rg y a  a  teleti 

dönteni, hogy megépüljön-e H ontnéruetitől— 
Selm ecbányára a szélesvágányu vasút, vagy 
sem ? E ddig  ké t bizottság foglalkozott vá­
rosunkban ezen fontos kérdéssel, és Pedig 
a kei esküdök és a polgárm ester által össze­
hívott nagy bizottság. M indkét bizottság 
egyhangúlag  azt határozta, hogy városunk­
nak nem csak szükséges a szélesvágányu 
Hontnémeti összeköttetés, de é le tszükség­
let is.

Ezen a héten tarto tta H ontm egye köz­
gyűlését, ott a legnagyobb lelkesedéssel és 
egyhangúlag  szavazták  meg ezen összekötő 
vasútra a 120000 korona hozzájárulást, a 
közgyűlésen kiem elték, hogy Selm ecbánya 
a m egye term ényeinek fogyasztója, s igy  a 
m egye sajá t jól felfogott érdekében já r  el, 
midőn Selm ecbányával a vasúti összekötte­
tést előmozdítja.

Meg volt m ár mondva, hogy ezen s'zé- 
lesvágányu vasút által a fővároshoz 120 
km-rel leszünk közelebb, hasonlóképen 
Bécscsel is rövidebb összeköttetésbe jövünk, 
uint ak á r  Budapesten akár R uttkán át. 

T izenkét év óta vajúdik már a szélesvágányu 
vasút kérdése, több ízben tá rg y a  volt ez 
bizottsági majd közgyűlési értekezleteknek, 
sajnos azonban nem létesült, s azóta azt 
tapaszta ltuk , hogy városunk nemcsak a régi 
m aradt, s igy nem fejlődött, hanem ellen­
kezőleg inkább visszafejlődött és mi szegé 
nyebbek le ttünk, régi összeköttetéseinktől 
elestünk. P iacunkat fe lkeresik  ugyan a 
C íaram völgyiek, ide élelmi szereket, zöld­
séget, vajat, túrót szállítanak , de a kis ke­
reskedők már nem itt. vásárolják be szük­
séglete iket. B akabánya és Korpona még 
m indig e llá t zöldséggel és gyümölcsösei, 
csakhogy Korpona vasútja segítségével a 
szebb és értékesebb gyUmUlcsét már más­
felé viszi. A vásárcsarnokba m ár neui szál­
lítanak annyi leö lt borjut, bárányt és sertést 
mint 10 20 év előtt, szintén kevesebb a
baromfi szállítás is. és ami a fő a lius és 
baromfi m egdrágult. Igaz, az egész ország­
ban m egdrágult az élelm iszer, de piacunk 
főleg azért is m egdrágult, mert másfelé 
könnyebben talál piacot a közel vidék és 
aránylag  még jobb áron is megfizetik mint 
Selm ecbányán. A liontmegyei és Vác vidéki 
lakosok most is felkeresik  városunkat bur­

gonyával, nemkülönben a Léva vidékiek 
káposztával, mert itt biztos piacra szám í­
tanak.

Ha azonban meglesz a széles vasúti 
összeköttetés, az élelmi cikkeknek szállí­
tása  gyorsabb és olcsóbb is lesz, a Vác 
vidéki gazda nem lesz kénytelen Ö— í  napot 
krum plijának idehozatalával eltölteni, szintén 
a borjú, bárány, sertéshússal kereskedők is 
gyorsabban és kevesebb költséggel .szállít­
hatják városunkba áruikat. A fővárosból 
szállított liszt, fűszer, zsiradék nemcsak az 
ut rövi dsége m iatt lesz olcsóbb, de elmarad 
az átrakodás is. Azt lehet mondani, hogy 
a főváiosból a teher és gyors áru szállít­
mány d íjjá  fe lére  csökken s ezen árcsökkenés 
a lakosság ja v á ra  fog szolgálni.

A tömeges kőszén szállítása is olcsóbb 
lesz és dacára  hogy Salgótarjánnal Ipoly­
ságon á t hosszabb -u . ut, de minthogy 
nincs á trakás, a szénszállítás olcsóbb lesz.

Azon ellenvetés, hogy a tűzifa ára 
em elkedni fog, mert vasúttal könnyebben 
és olcsón elszállíthatják , nem valószínű, 
m ert vasúton csak legelső rendű tűzifa bírja 
ki innét a Budapestre való szállítást, Szent- 
an tal, Berencsfalunak kevés ilyen fá ja  van, 
tehát a szélesvágányu vasút dacára is Sel­
m ecbányára fogja a tűzifát szállítani.

Ezen előnyök azonban mind csekély- 
ségek! Selm ecbányának sokkal nagyobb 
előnyei vannak a szélesvágányu vasúiban. 
Városunkban súlyosabb és nagyobb tömegű 
árut term elő ipar, gyár itt nem keletkezhet, 
itt fenn nem állhat. A várost eddig a bá­
nyászat tarto tta  fenn, mindaddig, inig a bá­
nyászat magán kezekben volt, a bányászat 
utáni jövedelem  vagy veszteség a bánya- 
részvényeseket, kik nagy részben városi 
polgárok voltak illette, de mióta a bányák 
az állam kezére  kerültek, a bányák utáni 
jövedelem ben való részesedés ki van zárva. 
Az nban ezen veszteségnél sukkal súlyosabb 
baj is kele tkeze tt az ezüstár hanyatlás kö­
vetkeztében. A sclmeci bányák állandó de­
ficittel dolgoznak, a veszteség igen nagy, 
s attól k i  II félni, hogy az állam az itteni 
ezüstbányászatot végleg felhagyja, ezen eset­
ben a város nagy jövedelem fú rás tó l esik el. 
A m unkás két hete.akint. a hivatalnok, a l­
tiszt havouki.it kapja fizetését, a munkás 
hivatalnok a város területén vagy közvet­
len szomszédban lakik, szükségleteit itt

szerzi be, tehát a bányászat mellett nyert 
fizetés is városunkban 2 —4 hetenkint lega­
lább is egyszer megfordul, a többi lakos­
ságnak abból nyeresége van. Ha ez elma­
rad a kereskedés, ipar felére, negyedére 
fog alászállaui, itt kereskedő iparos már 
csak kevés számban tud m égéin i, az állami 
adó m egkisebbedik, a lakosság a városi 
terheket sem tudja fizetni, bekövetkezik a 
városra a K rach, a házak értéke, a mostani 
érték felére egy harm adára esik, s vele 
minden helybeli érték. E zen okból élet­
kérd és  a s zé le svá g á n yu  v a sú t!

Azonban még van időnk. „Qui habét 
tompíts, habét vitám “ tehát van még éle­
tünk is, m eddig? azt nem tudjuk, de való­
színű nagyon soká n mi tart, azért mindent 
el kell követni arra , bogy a gyászos vég, 
a  bányászat megszűnése a várost készület­
len ne találja.

Most már a férfi lakosság összesége a 
bányászatnál nem talál alkalm azást, mint­
hogy egyéb foglalkozás nincs, kénytelen 
kivándorolni, ezzel a város lakossága apad. 
A selmeci lakos rendkívül ragaszkodik szü­
lőföldjéhez, nem szí vesen dolgozik máshol, 
tehát a rra  kell törekedni, hogy itt váro­
sunkban kapjon munkát. E z a munka más 
nem lehet, csak gyári foglalkozás.

A fórnak által termelt gyiu ’traány nem 
igen alkalm as postaszállitnránynak, annak 
vasút kell S minthogy városunkban olcsó 
vizie.ro nincs, mely gyár hajtatásra lehet 
felhasználni, tehát kőszenet kell mint erő­
forrást a lk a lm azn i; a kőszén, a nyers és 
feldolgozott gyári áru olcsó szállítása adja 
meg a gyári vállalkozásnak lehetőségét és 
a jövedelm et, tehát csak is a szélesvágányu 
vasút teszi lehetővé, hogy városun kban a 
most meglevő gyárak mellett még egyéb 
tömegesebb áru t termelő gyárak  is kelet- 
kezzenek.

Városunkban nincs számottevő mező- 
gazdasági vagy kertészeti term elés, á lla t­
tenyésztés, a város lakossága szám ára sem 
tudjuk a szükséges élelmi c ikkeket előállí­
tani, behozatalra szorulunk, tehái a lakosság 
ezen a  téren nem talál foglalkoztatást, leg­
alább is számottevő mennyiségben. V áro­
sunk lakossága egyéb m unkára van utalva, 
s pedig gyári munkára.

Eddig van a kir. dohánygyáron kívül, 
cipőgyár, kötögyár és inggyár. A cipőgyár­
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bán férfiak foglalkoznak, a többi gyárak­
ban azonban nők, tehát most már oly gyá­
rakat kell létesíteni, hol férfiak kapnak 
alkalmazást.

Városunkban ezen keletkezett gyárak 
adtak az itteni lakosságnak munkát, s igy 
kenyeret, azonban a gyári vállalkozás 
nyeresége, mit a selmeei munkaerő ad, 
nem a selmeei polgároké, azért mert ezen 
gyáraknak nem a városi polgárok részvé­
nyesei. A kötő-, cipőgyár jövedelme innét 
kivándorol, a város forgalmában nem sze­
repel. a város vagyonosságát nem mozdítja 
elő. A város, illetőleg a városi polgárság 
megélhetését, vagyonosságát csak azzal 
fogja biztosítani, ha a gyár vállalkozásban 
részt vesz, illetőleg azoknak részvényeit 
megvásárolja.

Városunkban keletkezett, vagy ke le t­
kező gyárak felvirágzása és jövedelmező­
sége a részvényesektől is fligg, minél na­
gyobb számban vesz részt a lakosság, főleg 
az intelligencia, annál nagyobb befolyást 
biztosit magának a gyár vezetése és ellen­
őrzésében.

Jelen értekezésemben helyszűke miatt 
nem fejtegethetem a gyári vállalkozások 
üzemi és jövedelmezőségi viszonyait, hanem 
pár sorban visszatérek első fejtegetésem re 
a szélesvágányu vasútra, hogy még fontos 
bizonyítékokat hozzak fel mellette.

Városunkban van két középiskola, 
felső leányiskola, elemi iskolák és egy fő­
iskola. A szülők szívesebben adják oly 
városba gyerm ekeiket, hová nem időt rabló 
a közlekedés és több irányból is megköze­
líthető. A mostani vasúti összeköttetés csak 
nagyobb kerülő utón köt össze bennünket, 
Nógrád-, Hont- és Barsm egyékkel, a né­
meti összeköttetés egy nagy vidéket hoz 
közelebb hozzánk.

Más tekintetben azt látjuk, hogy min­
den város, község csak azóta tud és tudott 
fejlődni, mióta szélesvágányu vasútja van 
és a világforgalomhoz közel esik, mint em­
lítettem Budapesttel 120 kmrel leszünk kö- ; 
zelebb és Bécsesel is, továbbá a világfor­
galmi Bécs— Budapesti fővonattal.

Ezen előadottakból látható, nagyon 
fontos, sőt életkérdés városunkra a Németi-i 
összeköttetés, azért a keddi közgyűlés ra ­
gadja meg az alkalm at, mely most kínál­
kozik és szavazza meg a vasút megépítésére 
a tőlünk kért hozzájárulást.

Tóth  Im r e  dr.

Az inggyár részvénytársaság 
közgyűlése.

Az Első Selmecbányái Ing- és FehérnemU- 
gzár Részvénytársaság mull szerdán tartotta első 
évi rendes közgyűlését. A nagyszámban megjelent 
részvényesek — elnöknek Ungár Kálmán dr.-t 
választották meg.

Elnök üdvözölvén a megjelenteket és miután 
a közgyűlés határozat képessége megáilapiItatott 
ismerteti az igazgatóság és felügyelő bizottság je­
lentéseit, melyeket Ágfalvy Alajos és Székely 
Vilmos részvényesek felszólalása után a közgyűlés 
egyhangúlag tudomásul vett.

A zárszámadásokat, mérleget a közgyűlés 
egyhangúlag jóváhagyja és megadja úgy az igaz­
gatóság mint a felügyelő bizottságnak a felmentvény t.

A tiszta nyereségnek tartalékalapra vezeté­
sét az igazgatósági jelentés alapján és miután 
elnök kifejti, hogy a folyton növekedő lorgaloin 
mellett az alaptőke már is elégtelen, és azzal, 
ha az első év tiszta nyereségét a vállalat rendel­
kezésére hagyjuk — megerősítik azt, növelik a 
részvény értékét a közgyűlés egyhangúlag elfogadta.

A felügyelő bizottságba három évre megvá­
lasztanak: Tóth Imre dr., Király Ernő. Csányi 
Ottó. Szever János és Dobó Sándor.

Ezzel szemben az igazgatóság újabb kérvényt 
adott be a keresk. minisztériumhoz, kérve a gép­
segélynek 20000-ről 30000 koronára és az évi j 
segélynek a munkabérek 10%-ról 15 %-ra való , 
korlátlan emelését, az utóbbit nem öt, hanem tiz i 
évre és kérte továbbá, hogy a gyárépítés határ­
idejét is hosszahitsa meg 1911. év december hó 
31-ig valamint engedje meg. hogy a munkások 
számát is csak fokozatozan 3 éven belül emeljék 
kétszázra.

A közgyűlés megbízást ad az igazgatóságnak 
hogy a szubvenció ügyében a további szükséges 
lépéseket legjobb belátása szerint megtehesse.

Elnök előterjeszti, hogy a forgalom folytonos 
növekedése folytán az alaptőke elégtelen s kéri a 
közgyűlést határozza el annak 400000 koronára 
való felemelését és a szükség arányában három 
éven belül 1250 darab kétszáz koronás névértékű j 

részvényt bocsásson ki úgy, hogy már 1908-ban 
150000 korona értékű 750 darabot bocsátana ki 
és az államsegély megadása után további 100000 
koronát.

Hangsúlyozza, hogy a felemelt töke egyedül 
az üzlet fejlesztésére fordittalnék mig a gyár az 
engedélyezendő államsegélyből épülne. Ha az 
államsegély oly nagy kötelezettségeket rónna a 
társaságra, hogy azt nem fogadhatná el — akkor 
is szükség lenne a nagyabb tőkére, miután a for­
galom oly gyorsan és nagy mérvben emelkedik, i 
hogy a részvénytőke már is elégtelen.

Barlha Béla dr., Singer Lajos, Tóth Imre dr.. , 
Joerges Ágost részvényesek felszólalása után 
a közgyűlés elhatározza, hogy részvénytőkéjét 
egyelőre 750 darab 200 korona névértékű újabb 
részvény kibocsátásával 150000 koronáról — 
250000 koronára emeli fel és ennek kivitelével 
megbízza az igazgatóságot.

Tuka Antal részvényes írásban benyújtott 
indítványát, hogy a régi részvényesek az uj rósz- : 
vényesekkel szemben a kibocsátási árfolyam meg- j 
állapításánál 12 korona kedvezményben részesít- j 
tessenek — a közgyűlés hosszabb vita után elve­
tette és a kibocsátási árfolyam megállapítását az 
igazgatóságra bízta.

A tárgysorozat kimerittetvén. elnök köszö­
netét mond az érdeklődés és bizalomért és az 
ülést berekeszti.

Ezen tudósításhoz a magunk részéről is j 
füzünk nehány szót.

Az utóbbi évek eseményei, megteremtették 
fellendítenék hazánk zsenge iparát. Ráterelték a 
tőke figyelmét és a jobb gyümölcsöztetés reménye 
ma már ipari vállalatok alapítására ösztönzi. Sok 
és nagy gyári vállalatok emelkedtek és emelked­
nek még folyton és ma már szívesebben helyezik 
el a tőkét ipari részvényekben, mint pénzintézeti 
alapításokban miután az uj végrehajtási törvény 
sztikebb mederbe szorítja különösen a vidéki 
pénzintézetek üzletkörét.

A fehérnemügyár igazgatóságának előterjesz­
tését, hogy az első év tiszta nyeresége tartalék- 
alapra vezettessék, egyhangúlag fogadta el a köz­
gyűlés és ezzel magáévá telte azon általános 
álláspontot, hogy ipari vállalatnak, ha még oly 
szépen indul is, az első évek eredményét alapja 
megerősítésére kell fordítania!

A gyár vezetőségének ezen ajánlata a leg­

sz é le se b b  k ö rb e n  b iz a lm a t  k e ll, hog y  k e lts e n  
m iu tá n  a  ré s z v é n y e k  m a jd n e m  */»-ada é p e n  az  
ig az g a tó ság i ta g o k  k e z e ib e n  v a n  é s  e z e n  in d i t -  
v á n y n y a l a  v á l la la t  é rd e k é b e n  v a g y o n u k  egy  jó  
ré sz é n e k  a z o n n a li  jö v e d e lm e z te té s é rő l  m o n d ta k  
le. T e t té k  a z t  a z o n  b iz to s  tu d a tb a n , hog y  e z e n  
e lh a tá ro z á s u k k a l  a z  ip a rv á l la la to t  m e g e rő s ítik .

A közgyűlés határozatát, hogy alaptőkéjét 
az üzem fejlesztése, emelése végett felemeli — 
már munkásnópünk érdekében is örömmel kell 
üdvözölnünk — és reméljük, hogy ezen igazán 
életképesnek bizonyult vállalat újabban kibocsá­
tandó részvényei is elhelyezhetők lesznek itt hely­
ben és a szűk környéken, nehogy idegen pénzerők 
bevonásával az előrelátható haszon elkerüljön 
innen.

Koraszülött gyermekeket
a SCO TT-féle Enm lsió az elsatnyulástól m eg­
menti és rendes erőhöz és vidámságba 
segíti őket.

Aggódó szülők X “ ye:.t

f kuk egészségének rohamos j a ­
vulását. Még akkor is, ha a 
gyerm ek a te je t visszautasítja, a

SCOTT-féle Emulsiót
szívesen fogaeja és könnyen 
emészti meg.

Az Emulzió vásár-

E»y eredeti Uves  i r a  2 K 50 f -
-"k 'irlök kUÍJ?. Kapható minden gyógyírban ,

lembe venni.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Báró Majthényi László meghalt. Nem­

rég adtunk hirt arról, hogy báró Majthényi László 
Hontvármegyének és városunknak két évtizeden 
át volt főispánja, súlyos beteg. A múlt héten 
szerdán a hosszas betegségtől megváltotta az agg 
főural a halál. A városi tanács a halál hírére 
ülést tartott, melyen részvétét fejezte ki s elha­
tározta, hogy a ravatalra koszorút helyez a város 
közönségének nevében.

— Halálozások. Laptársunkat, a rZólyom- 
vdrmegyei H irlapu-ot súlyos csapás érte. Meg­
hall megalapítója, szerkesztője Nádosy Ferenc, ifjan 
29 éves korában. Részvéttel értesülünk derék 
újságíró társunk korai haláláról. Zólyom vármegye 
és Zólyom város magyarsága sokat veszített vele. 
aki bátor ellensége volt az egyre jobban erősödő 
magyar ellenes szellemnek. Temetése a derék 
embernek igen nagy részvét mellett e hó 4-én 
volt Zólyomban. — Dobrovits Mihály soproni 
takarékpénztári igazgató, Dobrovits Mihály városi 
mérnöknek édes atyja e hó 8-án Sopronban hir­
telen elhalt.

— V iz b e fu l t .  Bránszky  Mária tizenhét éves 
cselédleány e hó hetedikén reggel vízért ment 
Thürmenstein János házához, ahol a pincében 
levő kutban, dacára a nagy szárazságnak bőven 
van víz. Mivel sokáig nem jött a vízzel utána­
néztek. de nem találták a pincében. A kutat 
kezdték vizsgálni s ott a vizen úszva találták a 
vizes edényt, amelyet magával hozott. Valószínű 
lévén, hogy a kútba esett a szegény lány, a  rend­
őrséghez fordultak, ahonnan Abonyi Ferenc ment: 
a helyszínére kél tűzoltóval, akik csakkamar ki­
húzták a leányt a kutból már halottam A men­
tési kísérletek eredménytelenek voltak. A megej- 
tejt vizsgálat szerint Bránszky Mária amint a viz 
fölé hajolt, hogy edényéi megmentse, elvesztette 
az egyensúlyt s beesett a meglehetős mély kútba.

— Tüzek. A múlt hét szerdáján egyszerre 
kél helyen is volt tűz a város területén. A kincs­
tári kohó mellett a szárazfü gyulladt meg s hihe-
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tétlen gyorsasággal mintegy hat hold területen
terjedt el a tűz. Ugyanakkor a Hodrusra vezető 
ut mellett gyulladt meg eddig még ismeretlen 
okból az erdő s mintegy félhold területen égett 
le. Az önkéntes tűzoltók oltották el mindkét he­
lyen a tüzet.

— Október 6. Az aradi gyásznap szomorú 
évfordulóját mint minden évben ez idén is meg­
ültük csendben, szomorúan, amint illik e szomorú 
naphoz. A házakon gyászlobogók lengtek, s a 
plébánia templomban csendes isteni tisztelet volt. 
Az iskolákban is volt gyászünnep s különösen 
szép volt a róin. kath. főgimnázium ünnepe, ame­
lyen az ünnepi beszédet Haszlinger József tanár ! 
tartotta. Szavaltak Stand  Nándor és Zsilinszky 
Győző. Felolvasást tartott Horváth József Vili. 
osztálytanuló s záró beszédei mondott Markvarth 
Rezső az ünképző kör elnöke.

— Müvészhangverseny. A József Kir. 
Herceg Szanatórium javára 190K. évi október
17-én a .városi vigadó tánctermében rendezendő 
inüvészhangverse..y iránt ritkán tapasztalt érdek­
lődés mutatkozik. Még a meghívók szél sem lettek 
küldve már is számos előjegyzés történt, ezért 
figyelmeztetjük városunk közönségét, hogy igye- j 
kezzék mentői előbb megfelelő helyet előjegyezni j 
Joerges Á. özv. és fia könyvkereskedésében. A 1 
nagy érdeklődés igen örvendetes, mert egyrészt I 
közönségünk humánus gondolkozásáról tanúskodik | 
másrészt meg azért is, meri a közönség kiváló i 
raüérzékéről tesz bizonyságot, amikor ez igazi 
művészi hangversenyen részt vesz. Ez különben 
természeteses, hiszen bizottságunknak e művész- ; 
hangverseny megtartására sikerült Kresz Géza j 
hazánkfiát, világhírű hegedőmüvészünket meg- : 
nyerni, kit a The Daily Telegraph, Dover Times, 
Berliner Tageblatt, Fremdenblatt, VossischeZeitung 
Aehener Tageblatt, Pesti Hírlap, Az Újság, Pester 
Lloyd és a többi angol, német és magyar világ [ 
lapok a mai hegedűművészek legelőbbjei közé 
soroztak, és aki e müvészhangversenyen a zene- 
irodalom legszebb termékeit fogja előadni. E ; 
hangversenyen Dienzl Oszkár zongora művész is 
közre fog működni. A hangverseny műsora kö­
vetkező tételekből fog állani: 1. Prolog. Elmondja: ; 
Prónay Lajos főgimnáziumi tanár. 2. Grieg. Sonate 
v. Goldmark Suile. Hegedűn előadja: Kresz Géza.
3. a) Dvoíák. Larghetto. (Humoreszk). b) Grieg. 
Kohold. Zongorán előadja: Dienzl Oszkár. 4. Bach 
Sonate szóló hegedűre. Előadja: Kresz Géza. 5. 
Beethoven. Romnnce. Előadja: Kresz Géza. fi. 
Claude Debussy. Danse. Zongorán előadja: Dienzl 
Oszkár. 7. Sarasate. Cigánydalok. Hegedűn elő­
adja: Kresz Géza. A belépő jegyek Joerges Á. 
özv. és fia könyvkereskedésében előjegyezhetők 
és megválthatók, a maradvány pedig este a pénz- j 
tárnál adatik el. Földszinti 1. rendű zártszék és i 
erkély 5 korona, II. rendű zártszék 3 korona. 
Földszinti állóhelyek 1—1 korona. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztalni 1 
fognak. A hangverseny kezdődik este pont nyolc j 
órakor. A már megkezdett hangverseny megzava­
rásának kikerülése érdekében a bizottság kéri a 
résztvevő közönséget, szíveskedjék helyeiket, kellő 
időben elfoglalni.

— A főiskola uj rektora. Mint annak idején j 
megírtuk, a főiskola tanácsa Vadas Jenő főerdő- 
tanácsos főiskolai tanárt egyhangúlag választotta ; 
meg rektorrá. Vadas Jenő hivatkozva nagy elfog­
laltságára, melyet az Erdészeti Kísérleti Állomás 
vezetése csak tetéz, a megtisztelő állást nem fo­
gadta el. A vakáció folyamán, mint értesültünk. ! 
Vadas Jenő végleges elhatározását a szakminiszter 
bizalmas táviratokban puhatolta, inig végre e hó 
elsején őt a rektori állásban saját akarata ellenére 
megerősítette. Vadas Jenő személyében megint oly 
rektort nyert a főiskola, aki az ifjúság ügyeit 
tényleg a szivén hordja s akinek legfőbb ambíciója 
az, hogy a hallgatóságnak ne csupán rideg para­
grafusokon mozgó elöljárója, hanem tényleges

baratja is legyen. Az ifjúság körében igen nagy 
örömet szült a miniszteri megerősítés nemcsak 
Vadas Jenő nagy, általános népszerűsége miatt, 
hanem azért is, mert tőle várja a már eddig 
tervbe vett üdvös reformok keresztülvitelét.

Uj tanársegéd. A m. kir. pénzügymi­
niszter Krepelka Ferenc fém kohómérnököt a bá­
nyászati és erdészeti főiskolához tanársegéddé 
nevezte ki.

— Áthelyezések. A m. kir. pénzügyminiszter 
Mracsek lápót bányamérnököt Selmecbányáról 
Hegybányára. — Fischei• Lajos mérnököt Hegy­
bányáról Selmecbányára. — Tuka László segéd- 
mérnököt Selmecbányáról Zalatnár.- helyezte át.

Beiratások a főiskolán. A bányászati 
és erdészeti főiskolán a múlt héten voltak a be­
iratások. Beiratkozott eddig háromszázliusxoonégy 
rendes hallgató. A múlt tanévben a hallgatók 
száma háromszázötvenöt volt.

— Uj indexek a főiskolán. A főiskolára 
most beiratkozó első éves hallgatók nem régi 1 
alakú leckekönyveket kaptak, hanem arcképpel 
ellátottat, mely minden esetre jobban megfelel a 
főiskolai nívónak. Az arcképes leckekönyv egyúttal 
a beiratkozásoknál eddig szórványosan előfordult 
visszaéléseket is meg fogja szüntetni.

— Hontvármegye Selmecbányáért. Hont- 
vármegye törvényhatósága, mint mull számunkban 
tudattuk, 120,000 koronát szavazott meg a né­
meti—Selmecbányái vasúti vonalra. A közgyűlésen 
amelyen a hozzájárulást magszavazták, igen szépen 
nyilatkoztak meg Hontvármegye vezérférliai közül 
Ivánka  László, Czobor László, Laszkáry  Pál és 
Kádár Kálmán városunk érdekei mellett. Fel­
szólalásaikban hangsúlyozták, hogy Selmecbánya 
városa a Hontvármcgyéé s szégyen volt eddig is, i 

hogy a megyének Selmeccel nem volt összeköttesse, I 
holott Selmec piaca a legjobb elárusitóhelye a 1 
megyei termelőknek. Kötelessége a vármegyének ; 
— mondta Laszkáry Pál, emelni Selmecel és erő­
síteni már azért ismert bástyája a magyarságnak. 
Ürömmel értesülünk a testvér törvényhatóságban 
a városunk iráni megnyilatkozott testvéri jó ka­
rairól s már azért is várva-várjuk a vasút ki­
épülését, hogy közelebb lehessünk a derék hon ti 
testvérekhez, akikkel eddigelé épen a nehéz köz­
lekedési viszonyok miatt vajmi ritkán lehettünk 
együtt.

A bolgár fejedelem Szentantalban. E
hó ötödikén történt az a történelmi nevezetességű 
tény, hogy Ferdinánd, Bulgáriának tagadhatat­
lanul nagy fejedelme Tirnovoban, a bolgárok ősi 
koronázó városában függetlenné nyilvánította or­
szágát s fölvette a bolgárok cárja nevet. Érdeke­
sen jellemzi Ferdinánd király gondolkozását és 
magyar őseinek nagy tiszteletben tartását az. 
hogy mielőtt a nagy fontosságú tényt végrehaj­
totta volna, megjelent a szenlantali ősi Koháry 
kastélyban, ahol az összes líoháryak olaj festésű 
arcképei vannak, hogy mintegy bátorságot, ihletet 
merítsen a dicső ősöknek látásától, hősi tetteik­
nek emlékezetbe idézésétől nagy tervének keresztül 
viteléhez. Bulgária függetlenségének proklamálása 
e hó ötödikén, hétfőn történi, a fejedelem pedig ; 
harmadikén, szombaton délben Szenlniitalba ér­
kezett hatalmas zárt automobilján. Jövetele tel­
jesen váratlan volt. nem tudott arról senki. A ; 
fogadására siető Hoznék Gyula uradalmi erdő 
mesternek elmondta aztán a fejedelem, hogy csak 
pár órára jött az ő kedves szenlantali kastélyába 
mert nagy ut és fontos leendők előtt áll s ezek ! 
előtt látni akarja nagy magyar őseit, a vitéz 
Koháryakat. A kastély egész nyáron készen állott j 
a fejedelmi vendégek fogadására, hamarosan ki­
nyitották a termeket s a fejedelem másfél óra 
hosszat időzött ősei közölt. Ez alatt elkészült az 
ebéd, amit magánosán elfogyasztott s délután kél 
órakor Selmecbányán és Hodrusbányán keresztül 
elutazott hosszú nagy útjára, Bulgáriába, ahova 
vasárnap az éjjeli órákban érkezeti meg. A feje-

deloin nem mindennapi kitartásáról tesz tanúságot
az, hogy a fárasztó nagy ut után rögtön minisz­
tertanácsot tartott, amelyen tudvalevőleg elha­
tározták Bulgária függetlenitését.

A besztercebányai kereskedelmi és 
iparkam ara közgyűlése. A besztercebányai ke­
reskedelmi és iparkamara szeptember hó 30-án 
tartotta a szokásos nyári szünet után első rendes 
közgyűlését. Flittner Károly elnök jelentést telt 
a nyári szünet alatt bizottságilag és elnökileg 
elintézett fontosabb ügyekről. Ezek között kieme­
lendő, hogy júniusi közgyűlés óta tizenkét ipar- 
vállalat részesült államsegélyben vagy munka­
gépekben, s megfelelő véleménynyel tizennyolc 
újabb kérvény terjesztetett fel a miniszterhez. A 
gyógynövények gyűjtésének és értékesítésének 
ügyében, úgyszintén Zólyommegye csipkeverésének 
fejlesztése érdekében tárgyalások folytattattak. A 
rendes ipari állami jutalmakon kívül Koncsos 
István és Oslyepka Antal munkások állami juta­
lommal s elismerő oklevéllel tüntettettek ki. n 
zólyomlipcsei késesek termelő szövetkezete a szö­
vetkezeti műhelyt felépítette, a berendezkedés 
most van folyamaiban, úgy hogy az üzem november 
havában megkezdődhetik. Örvendetes tudomásul 
vétetett a kereskedelmi miniszter leirata, hogy az 
uzsoratörvényjavaslatra a kamara által tett észre­
vételeket az igazságiigyminiszternek figyelmébe 
ajánlotta, úgyszintén, hogy a gazdasági érdekű 
törvényjavaslatok a kamarákkal idején küzültetni 
fognak. Az iparlörvénylervezet heti 2—2 értekez­
leten a helyi érdekeltséggel letárgyaltatott. A napi­
rendre tűzött tárgyak közül felemlilendők: A ga­
bonazsákok kikölcsönzésével foglalkozó üzletek­
nek iparfelügyelöi ellenőrzés alá való helyezéséi 
s a nagy telepeknek megfelelő egészségügyi beren­
dezéssel való ellátását tartja szükségesnek a köz­
gyűlés. Tárgyaltatott az uj vasúti üzletszabályzat 
tervezete s az érdekeltség állal tett észrevételek 
alapján kidolgozott bizottsági előterjesztéshez a 
közgyűlés hozzájárult. A vasárnapi munkaszünelre 
vonatkozó törvénytervezeten a kamara a követ­
kező lényegesebb módosításokat óhatja: Behozandó 
a teljes vasárnapi munkaszünet, a megszakítást 
nem tűrő üzemekben alkalmazottaknak kártala­
nítása a munkaadó s munkás között szabad egyez­
kedés tárgyát képezze, a pálinkamérések, úgyszin­
tén a pálinkaméréssel kapcsolatos bor- és sör­
mérések vasárnap egész nap zárva tartandók; a 
nyilvántartó jegyzékek elejtendők; végül azon köz­
ségekben, hol a heti vagy országos vásár hétfői 
napra esik, az élelmezési iparokra nézve kivétel 
állapítandó meg. A koronaérlék számításnak kö­
telező behozatalát s a forintszámitás eltiltását 
helyesli a közgyűlés s ennek elrendelése iránt 
felterjesztést tesz. A karácsony előtti vasárnapon 
a rnunkaszünetnek állandó felfüggesztése iránt 
felterjesztést intéz a miniszterhez A soproni társ- 
kamarának a «Vinea» borertékesitő részv. társ. 
segélyezése tárgyában hozott határozata értelmé­
ben a segély megadását ellenzi a közgyűlés. Tu­
domásul vétetett a miskolci kamarának a kamarai 
szakirodalmi alap újbóli létesítése tárgyában in­
tézett átirata és a marosvásárhelyi társkamarának 
egy országos iparos és kereskedői nyugdíjpénztár 
létesítése tárgyában közölt felterjesztése. Szótöbb­
séggel elleneztetett Balassagyarmat részére a kö- 
vozetvámszedési jog megadása, ellenben Losonc 
város husvizsgálati dijainak felemelésére vonat­
kozó mezőgazdasági bizottsági határozatot a köz­
gyűlés az érdekeltség hozzájárulása folytán nem 
ellenzi. Több segély iránti kérvény elintézése után 
a közgyűlés véget éri.

— Színészet. Szabadhegyi Aladár színigaz­
gatónak jónevü társulata n hó húszadikán kezdi 
meg egy hónaprn terjedő előadásait a városi viga­
dóban. Az időleges színi jelentés szerint a tár­
sulat harminc tagból áll és a legújabb darabokai 
fogják előadni. A bérletgyOjlést már a napokban 
megkezdi Pintér Dezső titkár. A bérletárak a
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következők: Körszék tizenkét előadásra 20 ko­
rona. 1 rendű zártszék 16 korona. II. rendű zárt- 
siók 12 korona. Földszinti állóhely 8 korona. 
Szelvények szintén lesznek s a tizenkét szelvény­
ből esténkint két szelvény is felhasználható. Vá­
rosunkban két éve nem voltak már szimeloada- 
sok, remélhető tehát, hogy a közönség kellő pár­
tolásban részesíti a társulatot.

Egyesületi közgyűlés. A \ örüskereszt 
Egylet Selmecbányái városi választmánya Selmec­
bányán 1908. évi október hó 17 én délután i 
órakor a városháza tanácstermében közgyűlést 
tart, melyre a tisztelt tagokat és az egyesület 
működése iránt érdeklődő nagyérdemű közönséget 
tisztelettel meghívja. Tárgy: 1. Kvi jelentés L. Le­
mondás folytán megüresedett pénztárnoki alias 
betöltése. 3. Indítványok. hlnökség.

Egy rendkívüli orvosi eredmény képezi 
most a pestmegvei Fia község lakóságának sen- 
zációját. Molnár Imre odavaló -'5 éves legény 9 
év előtt Lupusbau megbetegedett és azóta meg­
szakítás nélkül kezeltette magát orvosilag. A szt. 
István, szt. Rókus, a zsidó kórház bőrgyógyászati 
osztályain finsen. Röntgen izzó-vas stb. .Minden 
modern gyógymód szerint lett kezelve, majd két 
egyetemi tanár kezelte huzamosabb időn át. hzen 
kezelés alatt a betegség azonban folyton pusztított 
Elvesztette fél orrát, egyik szemöldökét, két fül- ; 
kagylójának felét, arcát meg sebek éktelenitefték 
el és két év óta egyik lábát annyira támadta a 
betegség, hogv egy év előtt a láb ainpululásál 
akarták utolsó mentségnek alkalmazni. Több Lupus 
beteg tanácsára három hónap előtt Kovács Izsó 
dr. fővárosi orvos kezelésébe lépett. Kovács dr. 
(V. Váci körút 18.1. éra.) csakis a vér tisztításával 
rövid három hónap alalt a betegei annyira rendbe 
hozta, hogy arca begyógyult és beteglábán újra 
bot nélkül tud járni és dolgozni. Valóban bámu­
latos eredmény és még csodálatosabb ezen kezelés 
egyszerűsége! Mint megbízható forrásból tudjuk 
Kovács dr. az utolsó 5 év ily módon közel 20 
súlyos Lupus beteget gyógyított ki akiknél vissza­
esés nem lépett fel.

— Egészségügyi vizsgálat, a  magyar kir. 
belügyminiszter megbízásából Fáy Aladár dr. köz­
egészségügyi felügyelő csütörtökön megvizsgálta a 
városi szent Erzsébet kórházat úgyszintén a bá­
nyászkórházat is. A felügyelő a tapasztalt renddel 
meg volt elégedve, annak a nézetének adott azonban 
kifejezést, hogy előnyös volna a két kórházat 
egyesíteni.

— Gyermekgyilkosság. E hó hatodikán 
két bányamunkás neje a kisbányai erdőben egy 
feloszlásnak indult fiúgyermek hulláját találta 
meg. Jelentést tettek a rendőrségnél, mely a nyo­
mozást megindítván kinyomozta, hogy Mojzis 
Mártonná kisbányai majoros-gazda földelte el az 
erdőben a kis gyermeket, amely szerinte halva- 
született. A kis gyermek hullája lelboncoltatván 
megállapittalott, hogy a gyermek élt s igy való­
színűleg gyermekgyilkosság esete forog fönn. A 
vizsgálat folyik.

— Fontos ügyek. A város gazdasági bi­
zottsága e hó 9-én megtartott ülésében letárgyalta 
a város 1909. évi költségelőirányzatát, a selmeci— 
németii h. é. vasút ügyét a külüböző alapokat és 
a tanítók drágasági pótléka ügyét. A vasutügyének 
kivételével a többi ügyekre nézve egyhangúlag 
hozott a bizottság határozatot, megállapítva maga 
részit a kültségvelészi javaslatokat s azokat el­
fogadás végett a közgyűlés elé óhajtván beterjesz­
teni. A vasút ügyében szótöbbséggel határozott és 
pedig olyképen, hogy a vasút építéséhez megki- 
vántató 300’000 korona hozzájárulási megadan- 
dónak javasolja, tekintettel arra. hogy a vasút 
kiépítése a városnak létkérdése.

— Olcsó s z a p p a n  csak a jó. tiszta szappan A leg­
jobb a «Schicht> cég «.szarvas* jegyű szappana, s ennél­
fogva a legolcsóbb is. Mosl. mikor a drágaság korszakát 
éljük, különösen kellene a házi iszonyoknak arra ügyelniök 
hogy jó, tiszta szappant kapjanak, különben még egyszer 
annyit használnak cl és tönkreteszik fehérneműjüket. * nicht 
• szarvas* jegyű szapo imával való egyszeri bedörzsöli... dér 
közönséges szappanal való kétszeri bedürzsüiésnok. SchiclU 
•szarvas* jegyű szappana tisztaságáért 250D0 koronával 
kezeskedik. Valódi csak a «Schicht» névvel.

NYILT-TÉR.
R rovat alatt közlőitekért nem telelői a szeik.

Henneberg-seiyem osak egyenest! Fekete, fehér és ; 
színes 76 kr.-tói 11 frt.ílökr.-ig 

uiéterenkint, blúzra ős ruhára. Franko és már megvamolva 
házhoz szállítva. Gazdag minta választék postafordultával 

Henneberg selyem gyáros Zürich.

s é A d l i t z - p o r »]
Knvhe oldó h á z ia m  mindazoknak, kik emésztési zavarokban 

,u  ülő életmód egyéb következményeiben azenvednok 
E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .

Vidéki gyógyszertárakban kérjük  Moll készítményeit.

M O L L - F E L E  1
F ájdalom  c s il la p ító  ] 

és erősítő J
olismort, végi jó hírnevű húziszor s z a g g a t á s  j 
és htlléatttl származó m indennomü betogségok | 

ellen.
E red e ti i lvey  á r a  K  :

Kapható minden gyógy&ier tárban cs ilr

Föszétküldósi hely MOLL A. gyógyszerész,
cs. és kir. ud r szállító, Mécs. I. Tuchlauben 0

'lágyon alkalmas maiatoknál — NéUuiiöihetetlen iBvid nasmalat b u e .F e r t ő t l e n í t ő  h a t ő o A g á l t a l  m e g v i z s g á l v a .
A ttest Bées. 18S7. jnüu* 3

n é lk ü lö z h e t e t le n

A fogak tisztán tartásához, fogviz nem elegendó. 
Eltávolítása a foghus körül akaratlanul képzódó ártnl 
inas anyag, csakis mechanikai tisztítással cgyesiten 
egy felélesztó és anl'sepiikiis hatással bíró fog-Crém- 
mel elérhető. A ,,K A L O D O N T “  használata az 
öspt.os knltnrállomokban i ioghatésosabbnak '-0- 

blzonyult.

SELMEC- ÉS BÉLABANYA SZ. KIR. VÁROS
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1908. évi hó oktíber S-től, 1908. október hó 10-ig. 

Születés.
Elek Béla, Rezan Antónia leány Selmecbánya 
Vajda János. Obernauer Mária liu 
Racskó István, Reehlich Ai tónia leány »

— Longauer Franciska Hu »
Steffek Adolf. Andreidesz Anna fm »
Frustik Pál. Zaharouszky Anna íiu Kisbánya 
Knicbigel Ede. Balázsi! Franciska Felsőróna

Házasság-.
Kovács János Selmecbánya, Glézl Mária Istvánháza 

Halálozás.
özv. Bielesch Józsefné, 62 éves tüdőlob Felsőróna 
Zsuffa Károly 17 hónapos hurulos tüdülob Selmecbánya 
Stubna Jánosáé 17 éves veselob Selmecbánya 
Mertan£Lnjos 14 hónapos torokgyík 
Bránszky Mária, 18 éves vizbefulás »
Sulcer Horatius 53 éves lüdővész r

6064. szám. k. ü. 1908.
Hirdetmény

a népfelkelés jelentkezéséről.
Az 1803. évi XXXVII. törvénycikk alapján 

mindazon katonailag kiképzett népfelkelésre köte­
lezettek, kik a közös hadseregben, a honvédségben 
ezek póllarlalékában vagy a csendőrségnél szol­
gállak, továbbá oly katonailag ki nem képezellek 
kik népfelkelési (rózsa színűj ajánlati lappal el 
vannak látva, folyó évi október hó 28. 29-én 
Selmecbányán, a Városi Vigadó termében sze­
mélyesen megjelenni vagy Írásban jelentkezni tar­
toznak és pedig a következő sorrendben:

f. é. okt. hó 28. reggel 8 órától kezdve 1866-1869 évbeli szül. 
f. ó * * 29. » » » » 1870 és magasabb » >

Az Írásbeli jelentkezéshez a katonaügyosztály­
nál (Városház 10. sz.) ingyen „Jelentkező lap“ 
kapható, melynek kitöltésére és egyéb kezelésére 
nézve a katonuügyosztály és a jelentkező lapra 
nyomtatott figyelmeztetés nyújt felvilágosítási.

A személyes jelentkezéshez az utolsó katonai 
okmány (végelbocsátó levél, kilépli bizonyítvány 
ajánlati lap) elhozandó, az Írásbeli jelentkezéshez 
pedig csatolandó.

Az itt tartózkodó de (Ausztriában) a biro­
dalmi tanácsban képviselt tartományokban és ki- 
rályságokbanhonos népfelkelők hasonló minőségben 
és módozatok kö'ött tartoznak jelentkezni mini 
a magyar honosok.

A jelentkezés igazolatlan elmulasztása 4— 10 
egész 200 koronáig terjedhető pénzbeli büntetéssel 
esetleg megfelctő szabadságvesztéssel bűn teltetik.S e l m e c b á n y á n .  1 9 0 8 .  é v i  s z e p t e m b e r  h ó  3 0 .

Sztancsay Miklós,
löjegyzó. katona ügyi előadó.

Hirdetmény.
Alulírott hivatal közhírré teszi, hogy az egyes 

adózóknál adóhátralékok fejében lefoglalt ingó- 
. ságok árverése folyó hó 19-től 30-ig fog meg­
tartatni.

Selmecbánya 1908. okt. 9.
Városi adóhivatal.

6526 sz. 1908. vt.
Hirdetmény.

Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 
közhírré teszi, hogy a Selmecbányái és kisbányai 
lejáró földbérleteknek ujabbi 6 évre való bérbe­
adása végett az árverés a városház tanácstermé­
ben f. é. okt. 19-én délelőtt 9 órától kezdve fog 
megtartatni, é. p. árverés alá kerülnek:

1. A cSzedlo* nevű föld, kikiáltási ár évi . 121 korona
2. A «Pazsit» nevű I. f ö l d ................................... 200 »
3. A Kornbergi szántó . .................................  38 »
4. A Hoffertárói kisrét (K isbánya)..................  18 »
5. A «Sséli» fö ld ...................................................  400 »
6. A «ribniki r é t * ..........................................210 »
7. A cJamnata és vajtava* nevű föld . . . 2000 »
8. A <Hosszú* r é t ..........................................216
9. A «Széles> ré t I. részlete................... 80 »

10. A > » II. *   80
11. A > » 111. *   80 »
12. A » » IV. *   80 »
18. A » » V. >   80 »
14. Az *alsó kórházi föld*............................. 216 »
15. A «Ribnik» melletti kél holdnyi föld . . 50 »
16. A cZuckmandl* nevű föld Kisbánya)

1. 2. 5—10. ré s z le te ......................... 260 »
17. A <Zuckmandl> nevű föld (Kisbányai

13—14. ré s z le te .......................................  140 »
18. A cZuckmandl* nevű föld (Kisbánya)

16—16. r é s z le te ........................................ 50
Az árverezni szándékozók kötelesek az ár­

verés előtt bánatpénz fejében a kikiáltási ár 10%-át 
a tanács megbízottjának kezeihez lefizetni.

Selmecbányán, 1908. évi október hó 8-án 
tarlóit tanácsülésből.

Horváth Kálmán,
polgármester.

: 6528 sz. 1908. vt.
Hirdetmény.

Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 
közhírré teszi, hogy a bélabányai lejáró földbér­
letek ujabbi 6 évre való bérbeadása végett az 
árverés a helyszínén í. é. okt. 16-án délelőtt 10 
órakor fog megtartatni é. p. árverés alá kerülnek: 
a cfelső és alsó cudenica* nevű föld, kikiáltási 

i ár: évi 72 koronából álló bérösszeg, továbbá a 
cSzurovecz»-féle rét. kikiáltási ár évi 85 koro­
nából álló bérösszeg.

Az árverezni szándékozók kötelesek az ár­
verés előtt bánatpénz lejében a kikiáltási ár 
10%-át a tanács megbízottjának kezeihez le­
fizetni.

Selmecbányán, 1908. évi október hó 8-án 
tartott tanácsülésből.

Horváth Kálmán
polgármester.

S irclin
' * » • *  •*  é tvágyai H  a  iM iwiljrt m g u t e -  
M l  •  f i ia d é r ó l  « |d l  tzzaúAit

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés, skrofulozis. Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„tto e h e u aredeM oaom agoíást.

F .  H o f T m a n n - L a  R o e h e  ól C o .  B a s e l  (M Je)

„ R o e h e "
Kapható orrot rendeletre a gyógyszertárak­

ban. — A n Ovegenkint 4 — korona



1908. október 11. S E L M E C B A N Y A I  H Í R A D Ó

H I R D E T É S E  K . _

IQ fi n | a l f á é  Ferenc-utca 9.
n l uUU I dRdü  sz. a la tt egy kétszobás
utcai lakás m ellékhelyiségekkel együtt 

azonnal kiadó!

A SELMECBÁNYÁI IPAROSOK HITELSZÖVETKEZETE
i felszámolás alatt)

Az Erzsébet-utcai Gulrich házban levő
s i r k ö r a k t á r á t

f. hó 15-én d. u. 3 órakor önkéntes árverés 
utján adja el. Mihez vevők tisztelettel meg- 

hivatnak.

502. t/.. I!t08. végreh
Árverési hirdetm ény.

Alulirt kiküldőit bir. végrehajtó ezennel köz­
hírré teszi, hogy a bpesti VII. kér. kir. járásbíró­
ságnak 1905. évi Sp. III. 715/3. sz. végzése folytán 
Vázsonyi Jenő dr. bpesti ügyvéd által képviselt 
Vázsonyi Gyula és Ede bpesti cég felperes részére 
300 K tőkekövetelés s jár. erejéig elrendelt kielé­
gítési végrehajtás folytán le- és felülfoglalt és 670 
K-ra becsült ingóságokra a Selmecbányái kir. 
jbiróság 1905. V. 282/2. számú végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felül- 
foglaltatók követelése erejéig is. amennyiben azok 
törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán 
Selmecbányán (alsó városrész) leendő megtartá­
sára határidőül 1908. évi október hó 15-ik 
napján délelőtt 9 órája kilüzetik, amikor a 
biródag lefoglalt lovak, hintók, szobabútor s egyéb 
ingóságok a legtöbbel ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban eszkö­
zöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyv­
ből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írásban 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő nap­
tól száraitlatik.

Kelt Selmecbányán 1908. évi október hó 
5-ik napján. Budák György,

kir. jbir. végrehajtó.

árverési hirdetmény.
„ J Y ta g y a r  J C ir . J 3 á rc Y á s z a í i  é s  

E r d é s z e t i  j r ő i s k o l a i  ) < ö r ' '  fo ly ó  h ó  19- é n  
d é l u t á n  S ó r a k o r  á r v e r é s i  t a r t ,  m e ly e n  
e l a d a t n a k  r é g i  a b l a k o k  é s  a j tó k .  

S e l m e c b á n y a ,  1 9 0 8 . o k t ,  9 - é n .
Pető J á n o s , Z& tnanek G y ö rg y ,

köri elnök. köri főtitkár.

4 darab Selmeczi Takarékpénztári részvény
egyezer koronájával (darabonkint is)

Úgyszintén nagyobb mennyiségű és

Lövész-utca 14. szám.
Seldel Ágoston.

Borivó W  hordója van,
k ö z ö n s é g h e z !  forduljon hozzám!
Gyöngyösi és bazini nagyuradalmak megbízásából 

nagyon olcsón szállítok 1908. évi borokat:

R izlin get, K ad ark át, Ezerjót.
Tisztelettel S z e g e d i  Béla o^ynok. I

Nádparipa- -*• - «  tm 

»*" Liliomtejszappan.

A  b ő r  legenyhébb szappana.

Alulírott tisztelettel tudatja a nagyérdemű 
közönséggel, hogy a bekövetkező halottak napjára

k o s z o r ú k a t ,
továbbá bármikor alkalmi virágcsokrokat, meny­
asszonyi csokrokat és egyéb asztaldisziléseket kész­
séggel készít, csupán a téli idényben 5—6 nappal 
előtt kéri a megrendeléseket, a jövő tavaszszal 
hajtatott és egyéb cserepes virágokat, virágpalán­
tákat, nemesitett rózsákat fog árusítani. A meg­
rendeléseket kéri Akadémia-utca 200. sz. a kapu 
felett leadni.

F a rk a s  G yörgy,

5

N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban sien- 
ved, kérjen Íratott, ingyen és bérmentvo kapható a 
s z a b d , h a t ty ú  g y ó g y s z e r tá r  által M ajn a  F r a n k fu r t .

I E x c L ő s  E c L e
cipőgyára kézi erőre

Se lm ecbányán
Erzsébet-utca.

Tisztelettel értesítem a n. é, közönséget, miszerint 
gyári cipőraktáromban kézi gyártmányú férfi-, 
női- és gyermekcipők a  legfinomabb kivitelben gyári 
árban elárusítva lesznek.

Azonkívül felhívom a n. é. közönség n. becsült 
figyelmét: lakk. schewraux, boscalf és duplalalpu 
vízmentes valódi bagariabőr esizsm ákra, vadász 
és hegymászó cipőkre.

Cipőim csak is elsőrendű anyagból készülnek 
miért is azok jóságáért teljes garanciát vállalok.

11 Mérték ulán rendeli cipők fi érán belül 11 
■ ■ cslzsmák 48 órán belül elkászllelinek. ■ ■

Célom a  helyi piacról a  külföldi árut kiszorítani, 
m iért is kérem e tekintetben a n. é. közönség szives 
pártfogását.

Kitűnő tisztelettel

E rd ő s Ede. 
----------------------------------------------------1

C sászárfürdő I l i i t f a i i c s t o n .  Nyári és téli 
gyógyhely, a magyar Irgalmasrend 
tulajdona. Elsőrangú kenős hévvizü 
gyógyfürdő: modern berendezésű j 

gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők, uszodák-, török-, kő- és már 
ványfürdök: hőlég-, szénsavas- és villamosviz-fürdők. Ivó- és be­
légzési kúra. 200 kényelmes lakószoba Szolid kezelés, jutá­

nyos árak.
M K *  ProspeKtust ingyen és bénnentve küld

A z  ig a z g a tó s á g .

70 év ó ta a  SIRUP-PAGLIANO min: a leg­
jobb és legbiztosabb hasüajtószer sok ezer családnál ered­
ményesen van bevezetve. Ezen Girolmno Pagliaii" florenzi 
tanár által feltalált és 1838 óta előállított vértísztítószer 
esik akkor \nlódi és e edmónyes, ha a gyártmány a tör­
vényesen védett kék vignettával és (jirol mo Pag iano 
tanár névaláírásával >nn ellátva. Ezen különlegességek 
orvosi rendeletr az ország minden jobb gyógyszertárában 
kaphatók Orvosi rend** és szerint használva megszüntetik 
a székrekedés és a nak következményeit, mint vértorlódás 
a fejbe stl>, előmozdítják az anyagcserét és vórtisztitóan 
hatnak bőrkiiité ek. köszvénv, esuz (rlieuma)-nál stb. El­
ismert sze étvágyt lanság és z ülő foglalkozás egyéb 
következményei ellen. A „Girolaino Pagliano" készítmények 
folyékony szirupalakba és por alakai an kapha ók. Meg­
rendelések intézeudök: Girolaino Paghano tanár Plorenz 
(A 57) Via Pandolfini. E ismerő leveleket és piosektnst 
ingyen és bórmentv • küld a vozérképvioelősóg: Dr. P. 
Herzig, Wien. IX. (A 57) Löblichgasse 4. Gyógyszertárak 
főraktárként legelőnyöse b feltételek mellet kerestetnek.

I n g ó sá g o k  á r v e r é se .
K özhírré teszem, hogy a néh. Szopkó 

János hagyatékában maradt ingóságok, u. 
m. szobabútorok, rulianemliek stb. e hó  
l4-én cl. u. 2  ó ra ko r  a 108/1II. sz. ház­
ban el fogunk árvereztetni.

Selmecbánya. 1A08. október hó 9.
Vörös Ferenc,

ib. főjegyző.

■■
M i e l ő t t

személy-, jelzálog- vagy építési

J U k . < i >  1  « c s  s »  ö  j r *
iránt intézkednék,

=  kérjen díjtalanul prospektust. =

M E L L E K  )L . E G Y E !
BUDAPEST. IX. Lon.vai-utea 7.

HS

■ s  m a  ss s  s  a  *  m «  ▼ r* r .  r  *  s  a  «  ír b e  •; e

N
NI

'CS
bfl G lo b in

czipötisztitószer
legszebb

' Tisztasága 3 0 . 0 0 0  koronával
szavatoltatik.

A konyhában 4s liázban
■ind.nt, ami afyáltalábea moekaéá te U» 
tithatd, csakis

schicht s z a m s s ia p p ín l
tlistltiunk. K »*appan értisedekea áé MjnaioM 
beható te lelkiismeretes tanúimáayoaásaak 
eredménye. Mosóereje rendkívüli, esavatolt 
tissta te ment minden káros keverékül. Gond 
nélkül haesnálható tékát minden tieatitáai 
célra, mé| ott is, kol küeóaséges uappan 
felmondja a szolgálatot »»0 különös gondoeeág 

•sttkségeltstik.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a
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Szálloda-átvétel.
Van szerencsém a nagyrrdem íí közönséget értesíteni, hogy

a l i ' i a - S z É f l a  l í t t  á W t a i
Midőn kitűnő konyháin s tisztán kezelt boraim  alapján 
reményiem, hogy szerencsés leszek a n. é. közönség bi­
zalmát megnyerni, kérem, szíveskedjék becses pártfogá­

sával megtisztelni.

k iv a ló  t is z te le t te l

Z E B x s t T J u r t n L  ^ C á L a r t o a n . .

É rte s íté s !
A teraason lévő Rótt Lajos-féle

ékszerüzlet feloszlik . ,nagyban es kicsinyben
s még estik pár napig lesz nyitva, az t kg. téli alma 12 f-töl 
ott lévő áruk még saját áron alul 
is eladatnak.

Úgyszintén a berendezés is!

30 f-ig 
kapható

Schmidt Ferencnél
(Akadémia-utca 196.)

Ünnepélyes megnyitás

v a s á r n a p ,  c Ilii 11 -é n  e s t e
Balogh László zenekarának közreműködése mellett.

B É l !

CLAYÍON & SHUfÍLEW ORTt-P
B u d a p e s t ,  V ó o a s i - k ö r ü t  6 8 y

által i  legjutényDsabb árak mellett zJAnltatnak:

Locomobil és gőz cséplőgépek,
•zaím akazBlözók, Járgány-csép lőgépek , ló h ere  - c sé p lő k , 

tisrtitó -roaták , konkolyozók, k aszáló - é s  a ra tó g ép e lt, 
azónagyüjtők, boronák , so rv e tő g é p ek , P lá n é t Ir. 

kapólók, szecskavágók, rópavágók. kukoriexe- 
m orzso lók , darálók, őrlőm alm ok, eg y e tem es 

aozél-ekék , 2 - é s  3-vasu ekék és  m inden 
egyéb gazdaság i gépek.

• L E O P O L D  G Y U L A 9 n*»iár * .

GARVENSSZIVATTYUK
rendkívül olcsók,
csak elsőrendű minőség.
K é r j e n  h a tá u -o z o ttan  s

G a r v e  n s - sz i va t tyut
G a r v e n s -  m ü v e k ,  W I J E  IN  X X / 3 .  

Leveleié* taag rinü  é i léae tü L  Arjtgyiék tu g y u  te  M rneitve .

T y ú k s z e m e t ,  bőrkemőmyeiiést 
azonnai eltérolil a Kai6er-fíle

TYDKSZEDMLÁL
ára 70 fillér.

A legjobb és legerősebb 
eósborszesz az

ERÓSÓSBORSZESZ
ára 2 K, 1 K é« 30 fillér. 

Postán szállítja utánvét mellett a 
KIKMfU?1* vágyérzetl és koz- 
^UOiRUu metlkai laboratórium 

G Y Ő R ,  B A R O S S - U T

B É L H U R U T
(hsam efiés), fTomorgArcs legjobb gyógy­
szere a BARTA-féle f e k e t e  á lon -,.- ., 
g y ó g y tto r ,  kaphaU  gtégyszoréKreli- 
nel. 6 Üveget 8 k-Art tMnneatTO szállít 

k  k t t i i c t l U a f T i l  la  a

Feikai Konzervgyár, Darta József
f e l k a  ( 8 m e M » e f y « k  — E é r j e a  á r le f f j r s é k e t  I

C s e m e g e - k o n u r v e k
BARTA-fcle erdei gyflraNesbefBtUk, 
izek, szörpök. gomb*-, hu*- ú  föxelék- 

konzervekrt, nemez borovicskát,
— U gkitináhk Avoozegbeo szsHH — 

e t S k e l S b b  tB iM r e M

\ ? f  VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTYAGYTábANSAG. IDEGESSÉG 
gyógyítására a leghatásosabb készítmény a K R IEG N Eff>félsJj

TOKAJI CHINA-VASBOR.;
Rendimről kellemes izQ. érésit, tiszh ija a vért. 

fflba 0»eg ára 8'20 kor. Nagy Qveg 8 kor. Kapható gyógy tárakban 'í$  
ko küld i K O R O N *-G V Ó G Y 8Z E B T A B  B u d a p e s t ,  K á M o - té r

w m
elism ert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- é s  GYERM EK-ruha á ru h áza
B udapest, IV., K özponti V árosház (K ároly-kérut).

H  fényképészeti és festészeti műtermében

fillOAPtSI. HL. p i t i n  30.

készülnek csak  e lső re n d ű  művészies 
kivitelben fényképnagyitásokv aquarell- 
és olajfestmények Másolások selyemre, 

bársonyra, tára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb., 
apró űvegfestményekkel. Portellánba égetett féngképek sír­
kövekre stb. Miről küldjék Ingyen és bérmentve árjegyzéket7

M e g l o p ó  h a l a d á s !
y j r

F I C H T E N I N
a legkiválóbb. •zsbndnlmUag védeti szer. mely mindenfajta f é r ­
g e t  a  i s k t a b a n  ép úgy. m ini mtaáaotmmQ h o r n y á t ,  v é r ­
én  le  v é U o t f l t  éa egyéb kert- és relom énybau kártékony á l l a t ­
k á k a t  én azok p e t é i t  n e o n n a l  m e g á l l .

Legm efbubatdbb védfleié/ n s n n j r o g  é n  d a r á é n  e l l e n .  
Ilaszn ils li u lssIiU  az«TÍnl vnlé e ljárta  mellett biztosítjuk 

s  felülien eredményt.

fő m  u iu iu a  .Fie ir  Giu m b - imvnumTI
BttOAéEáT. HUNeA/KA-RÓKUT 93 

.Jléghaió wndw jyőqytr-bann ároynőbaa

V n i é r k i p T l a a l á k  M t g y n r o r n s á g  r é n é r e i

O I A M A H T  é s  V A D A S
B u d a p e s t .  V I I . ,  O a m |e a l c h - a .  3 á  — T e le f o n  8 1 -  81 

iffikiirfiáiieMii— iiiinii in ......... . ii— ma■■ninturrT^1'

BOGQÁNY
szerencséje páratlan!

Vásáro ljunk  osztály*

sorsjegyet c sa k is ! ,
■ >'

BOG DÁN Y S.
fővárosi sorsjegyiroila r.-t.-nál
B U D A P E S T  K A R O L Y  K O R Ú T  20.

. KOYiCN

KÉZPASZTÁJA
■ u ;  alatt Hitesen tart.
.* =  Tégely* S  1-90 n e  

0r. K0V&CS gyóggttre 
Budapest ögár-utcza 17.

H a  f á j  a  f e j ©
B e r e t v é e  - M I  G  R  A  I  IN -  p a s z t i l l á t ,

BERtlVÁS TflMftS “SSST KISPEST,
Ingyon pasiéi tzslUUz 8 doboz rendelésnél

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten?

SchulIeF Küszinó-Éítenriisa
v i . ,  a n d r As s y - u t  a s .

EMrendO konyhai___________ Napizta io»3-estótyl

I !0? szohs *-90 K iél feljebb, klszol*áiá»- 
nllanyvilágjláseal nevétt Földök. 

> kávéház, elterom. Villamoi

B rlÖ V A C SI.
hemopatlai rendeló-intézete

lián beteg* 
trea todák  t

BniapMl, Váczi-küril Iá i


